« ... Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt unus finis ultimus... eo quod unicuique eorum convenit ratio finis, secundum quod quilibet est sumnum bonum; et hi tres non tria sed unum sumnum bonum sunt ».⁷⁷

Eadem de causa in secundo « Contra » instat in ratione *objecti*:

« ... cum fruitio sit operatio ultimae felicitatis, refertur ad unum tantum obiectum; ergo fruimur tribus personis, inquantum sunt unum; ergo inquantum est unum obiectum ».⁷⁸

Contrarium vel diversum modum dicendi in quaestione de obiecto et de termino amoris non inveni in *Scripto*.

⁷⁷ II, d. 38, q. 1, a. 1, ad 2. — Utilitate non caret si notabimus quomodo respondeat Angelicus asserenti non requiri cognitionem Trinitatis ad salutem eo quod sufficere videatur credere Deum esse finem ultimum: quod non ad Personas sed ad essentiam pertinet. Respondet necesse esse cognoscere et finem et ea sine quibus finis obtineri nequit: « et ideo oportet habere cognitionem explicitam de fide Trinitatis, quia sine earum missione in finem beatitudinis venire non potest » (III, d. 25, q. 2, a. 2, sol. 4, ad 2). In c. solutionis 4 dicit: « per missiones divinarum personarum in nos, homo in finem ultimum ducitur », sive ante sive post peccatum.

⁷⁸ I, d. 1, q. 2, a. 2.

III — DE INHABITATIONE PER SUPERNATURALES ACTUS AMORIS IN STATU VIAE

Quia nomine fruitionis solet non raro S. Thomas statum complexum unionis animae cum Deo indicare, possumus hoc conceptu nos ipsi uti.

I. Imperfectio huius status

Primum ergo quod attentionem percellit est assertio, ceteroquin omnino obvia, statum viae, sive conceptu fruitionis, sive directe sub specie amoris consideretur, esse statum imperfectum. Variis autem formulis exprimitur diversitas praesentis et futuri status. Vel notione et voce ipsa perfecti et imperfecti. Fructus, inquit S. Thomas, intelligitur reficere quasi ultimus finis; quo sensu dicitur Deo solo frui — ipse quippe est unicus finis ultimus — perfecte quidem in patria, imperfecte in via.⁷⁹ Profundius et magis proprie distantia utriusque status signatur si fruitio fini iuxtaponatur; sicut in istis verbis, quae agunt de his quorum proprie sit fruitio :

« ... fruitio dicit delectationem in fine ; unde perfecta fruitio non est, nisi sit perfecta delectatio, quae esse non potest ante consecutionem finis : et ideo iustus homo non perfecte fruitur ; sed beati, qui consecuti sunt finem, vere et perfecte et proprie fruuntur ».⁸⁰

Etiam ex effectu quietis D. Thomas utrumque statum distinguit. Est enim quies desiderii, est et quies motus. Prima indicat finem quae situm, ratione cuius omnia facit et quaerit, ad apicem desiderii ipsum ferens; alia autem est de termino quem anima consecuta est. Illa quiete voluntas iusti quiescit in Deo dum agit in terra, alia quiescit in patria. Haec quies parit perfectam fruitionem, alia imperfectam.⁸¹

Ex eadem proprietate perventionis et desiderii solet distingui fruitio spei et fruitio rei;⁸² et quidem utroque modo dicitur haereditas qua Deus dives est, quia supernaturalis fruitio propria et connaturalis est Deo tantum (qui in seipso cognitione et amore delectatur et quiescit),

⁷⁹ Cf. IV, d. 49, q. 5, a. 2, sol. 1.

⁸⁰ I, d. 1, q. 4, a. 1, sol.

⁸¹ Cf. I, d. 1, q. 4, a. 1, ad 5.

⁸² Cf. I, d. 17, q. 2, exp. secundae partis textus.

aliis autem creaturis gratia et merito divinae benevolentiae et amicitiae tribuitur.⁸³

Aliquo modo magis definito, semper in fruitione sistendo, S. Thomas ostendit diversitatem utriusque status cum describit munus habitus gloriae removentis impedimenta ne possit mens Deo praesentialiter coniungi :

« ... ipse habitus gloriae animam ab omni defectu liberat, sicut quod facit eam sufficientem ad cognoscendum sine phantasmatibus, et ad praedominandum corpori, et alia huiusmodi, per quae excluduntur impedimenta, quibus fit ut nunc peregrinemur a Domino ».⁸⁴

Pariter si directe ab amore proficiscimur, distinctionem utriusque status conspicere licebit. Distinguit S. Thomas duplarem perfectionem caritatis : patriae et viae. Eucharistia, cuius est imprimis augere caritatem, non potest « existens in via perducere ad perfectionem patriae propter diversum statum »; et concludit : « Per augmentum enim caritatis ad perfectionem patriae in via pervenire non possumus ».⁸⁵

2. Causae imperfectionis huius status

Attamen quod ad unionem per imperfectum amoris actum magis interest scire undenam haec imperfectio caritatis viae oriatur : num ex causis intrinsecis ipsi vel potius extrinsecis. S. Thomas videtur docere predictam imperfectionem esse extrinsecam caritati, nempe fundamentaliter ex defectu visionis :

« ... quanto bonum plenus cognoscitur, tanto magis est amabile ; et praecipue illud bonum quod est finis, et in quo non invenitur aliquod quo offendatur affectus ; et ideo, quia Deus plenus cognoscetur in patria, quam nunc, plenus amabitur. Sed ista diversitas ex parte cognitionis erit per id quod est proprium cognitioni, scilicet cognoscere per se, non alio ; et ideo non erit unius rationis cognitio. In affectu autem erit per diversitatem, non eius quod per se ad ipsam pertineat, sed per diversitatem cognitionis ; et tamen erit eadem ratio amoris, sed differt amor per magis et minus ».⁸⁶

⁸³ Cf. III, d. 10, q. 2, a. 1, sol. 1.

⁸⁴ IV, d. 49, q. 4, a. 5, sol. 1 ad 3. — Quaestio est directe de fruitione prout continet « comprehensionem » et distinguitur ab habitu visionis et dilectionis. Agitur de dotibus animae in statu gloriae. Ibi « fruitio rei » dicitur : « in praesentia Deum habere et in seipso tenere » (ib. sol. 1).

⁸⁵ IV, d. 12, q. 22, a. 1, sol. 1, ad 2.

⁸⁶ III, d. 27, q. 3, a. 1, ad 3.

En textus alius explicitus et perspicuus :

« ... quod caritas viae manens in via, non potest pervenire ad perfectionem caritatis patriae, est propter statum viatoris, et non quantum ad id quod est de ratione caritatis, inquantum viator *non possidet perfecte* quod amat ».⁸⁷

Conditiones status viatoris mihi videntur intelligendae ex his quae superius retuli de fruitione : quod valde imperfecta sit cognitio Dei, cum phantasmatibus homo uti debeat; quod corpori non dominetur; quod in continuo actu non possit persistere, et alia id generis. Unde idem Angelicus distinguit duplarem totalitatem amoris : in patria, « qua nihil deerit de his quae homo *potest* expendere in amorem Dei, quin in dilectione ponat »; alia est totalitas viae « secundum quam nihil homo subtrahit de his quae *debet* ponere secundum tempus illud in amore Dei ». Haec autem totalitas non excludit intercisionem actus, quia ut ibidem scribit Angelicus « semper agere secundum actum virtutis non est nisi eorum qui sunt in statu beatitudinis : quia perfectio felicis est in operatione; perfectio autem virtutis est in habitu ».⁸⁸

Existimo posse ex S. Thoma assignari etiam radicem ex qua explicetur simul et necessaria imperfectio amoris utriusque status, et identitas substantialis, et ipse etiam respectus ad unionem. Agens de caritate S. Thomas quaestionem movet num evacuetur a gloria superveniente, sicut fides et spes, an e contra eadem maneat. Responsio S. Doctoris, negativa, fundatur in ipsa ratione intrinseca amoris.

« ... amor secundum rationem suaे specieи non importat aliquid imperfectionis, sed magis perfectionem, inquantum importat terminationem affectus,⁸⁹ et quamdam informationem in re amata, unde gloria adveniens nihil de his quae ad speciem caritatis pertinent, tollet ; et ideo caritas non destruetur ».⁹⁰

Intendatur etiam animus in obiectiones, solutiones et in rationes contrarias. Inde colligo imperfectionem actus caritatis viae accidentalem esse caritati.⁹¹ Quod pariter dicendum de imperfectione eiusdem ob imperfectionem fidei et cognitionis.⁹² Imperfectio caritatis, qua fit ne

⁸⁷ III, d. 31, q. 2, a. 2, ad 5.

⁸⁸ III, d. 27, q. 3, a. 4, sol.

⁸⁹ Hic vox « affectus » potentiam appetitivam significat.

⁹⁰ III, d. 31, q. 2, a. 2, sol.

⁹¹ Ib. ad 1.

⁹² Ib. ad 2, 3. Aenigma (seu obscuritas) essentiale est fidei, utpote pertinens ad rationem obiecti proprii, caritati autem est accidentale.

possit in terris pertingere ad perfectionem patriae, est ratione status viatoris, ideoque non oritur ex essentialibus caritatis.⁹³ Notetur etiam ratio in contrarium producta, quae mentem Auctoris manifestat :

« ... praesentia amati non tollit amorem, sed auget. Caritas autem est amor Dei. Ergo quando Deum praesentem videbimus, non tolletur caritas, sed magis augebitur ».

3. Comparatio cognitionis et amoris in statu viae

Bene consideranda est doctrina S. Thomae de habitudine cognitionis supernaturalis imperfectae ad amorem. Quaestio expresse ponitur ab Angelico his verbis : « Utrum Deus per essentiam suam in statu viae possit a nobis amari ».⁹⁴ Respondet affirmative. In responsione ostendit diversitatem habitudinis cognitionis et amoris viae relate ad Deum. Ex sua conditione et modo cognoscendi intellectus humanus non potest cognoscere nisi per phantasmata; ideo ad cognitionem rerum quae phantasmate carent pervenire non potest nisi ex rebus repraesentatis sibi per phantasmata. Quid igitur de cognitione Dei?

« Unde in statu viae, in qua accipit a phantasmatibus, non potest Deum immediate videre; sed oportet ut ex visibilibus, quorum phantasmata capit, in eius cognitionem deveniat ».⁹⁵

Hac de causa omnis cognitio de Deo infra beatificam fiet per informationem intellectus specie creata. Tamen, inquit S. Thomas, etiam cognitio viae ad Deum utcumque terminatur, « quia ipsum esse ex effectibus apprehendit ».⁹⁶ Namvero in potentiis ordinatis accidit ut ubi terminatur actio prioris incipiatur actio posterioris : exemplum affert de sensu et imaginatione et intellectu. Propterea concludit de voluntate :

« Unde operatio voluntatis circa ipsum Deum potest esse immediate nullo medio interveniente quod ad voluntatem pertineat ; multis tamen mediis praecedentibus ex parte intellectus, quibus in Deum cognoscendum pervenit ».⁹⁷

⁹³ Ib. ad 5. Textus supra relatus est.

⁹⁴ III, d. 27, q. 3, a. 1.

⁹⁵ III, d. 27, q. 3, a. 1, sol.

⁹⁶ Ib.

⁹⁷ Ib. — Textus omnino parallelus habetur IV, d. 49, q. 2, a. 7 ad 7. Cf. etiam II, d. 38, q. 1, a. 2, ad 5 ; ibi ex immediata tendentia voluntatis caritate perfectae ad summum bonum infertur eius imperium in omnes virtutes.

Ad aequivocationes vitandas advertendum est hic agi de immedietate quae excludit medium *quod* amatum duceret ad amorem Dei; sicut creaturae cognitae sunt medium nobis cognitionis divinae. Non agitur ergo neque de habitu voluntatis, neque de termino seu medio quo actus voluntatis procedit a voluntate, analogice ad speciem intelligibilem vel intellectam in cognitione. Idcirco affirmatur obiectum immediatum et directum amoris, etiam imperfecti seu viae, esse ipsum Deum seu essentiam divinam, non vero quid creatum.⁹⁸

Ad obiectionem dependentiae amoris a cognitione S. Thomas respondet :

« ... amor oportet quod sit cogniti et visi aliqualiter, sed non cogniti et visi in se ; unde illud quod cognoscitur in alio, potest in seipso amari ».⁹⁹

Ex his omnibus textibus conclusiones quasdam posse erui mihi persuasum est.

4. Conclusiones de unione per amorem viae

De imperfectione amoris. — Amor in via est necessario imperfectus comparate ad modum amoris beatifici. Haec imperfectio, sive a cognitione, sive a conditionibus vitae corporalis etc. proveniat, est caritati accidentalis vel etiam ab extrinseco proveniens, essentiam et identitatem amoris et virtutis caritatis non attingens.

De identitate substantiali. — Cum amor importet informationem et terminationem appetitus intellectivi a bonitate realiter existente Dei, nihilque imperfectionis in suo conceptu claudat, in quocumque statu habetur substantialis et specifica identitas.

De praesentia. — Praesentia realis non videtur attribuenda actui dilectionis imperfectae qui habetur in via. Etenim distinctio fruitionis rei et spei, perfectae et imperfectae (et simili ratione distinctio in amore) videtur attribuere unionem rei, videlicet *realem*, amori perfecto et perfectae fruitioni. Omnia etiam quae dicuntur de coniunctione animae cum fine ultimo per operationes supernaturales itemque quae exposita sunt de assecutione beatitudinis per perfectas operationes, non aliam

⁹⁸ Cf. l. c. « Praeterea » « ... ratio diligendi Deum non sunt creaturae, immo potius e converso... ».

⁹⁹ Ib. ad 2.

explicationem admittere videntur. Denique expositio facta de partibus intellectus et voluntatis in beatitudine : qua affirmatur primum contactum cum fine ultimo esse per intellectum (qui utique solum in cognitione per essentiam habetur), cui supervenit unio voluntatis unionem intellectus perficiens et consummans; cui modo loquendi consonant verba supra relata : « ... quando *Deum praesentem videbimus*, non tolletur caritas, sed magis augebitur » :¹⁰⁰ haec, inquam, eamdem conclusionem corroborant.

Ego opinor amorem perfectum seu beatificum facere unionem realem, et quidem in linea amoris, licet successive ad unionem per visionem beatificam. Ad hanc unionem, quae est in linea amoris et voluntatis, caritas tota quanta est ordinatur, eamque ex sua natura ardenter cupit, nec veraciter quiescit nec complete et perfecte summa Dei bonitate informatur in eamque transformatur — iuxta modum dicendi S. Thomae — donec unio illa fruitiva consummetur. Donec tamen ad istam perfectiōnem et quietem fruitionis pervenerit, amor est desiderium. Est quidem amor, affectus bonitate, quam fide cognoscit realiter extare in Deo, attamen quod ad unionem realem attinet est desiderium, non adeptio.

Hoc modo logice componi existimo omnia quae de nexu et ordinatione caritatis et gratiae ad gloriam, omnia pariter quae de natura et legibus amoris et amicitiae, ea denique quae de fine et beatitudine ex S. Thoma exposita sunt.

Romae, 1 Januarii 1961

FR. ROBERTUS A S. TERESIA A J. INF. O.C.D.

¹⁰⁰ III, d. 31, q. 2, a. 2 « Praeterea » — Idem suggestunt verba : « *praesentia amati non tollit amorem, sed auget* »; ergo amor ille antecedit praesentiam realem.